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I    CONSILIUL EUROPEAN 

1. Concluziile Consiliului European, 26 și 27 octombrie 2023 
 

Ucraina  
Consiliul European își reiterează condamnarea fermă a războiului de agresiune al 

Rusiei împotriva Ucrainei, care reprezintă o încălcare vădită a Cartei ONU, și reafirmă 
sprijinul de neclintit al Uniunii Europene pentru independența, suveranitatea și integritatea 
teritorială a Ucrainei în cadrul frontierelor sale recunoscute la nivel internațional, precum și 
pentru dreptul inerent al Ucrainei la autoapărare împotriva agresiunii Rusiei.  

Uniunea Europeană va continua să furnizeze un important sprijin financiar, 
economic, umanitar, militar și diplomatic Ucrainei și poporului ucrainean atât timp cât va fi 
nevoie. 

Consiliul European salută prelungirea până în martie 2025 a protecției temporare 
acordate persoanelor strămutate din Ucraina. Uniunea Europeană rămâne hotărâtă să ofere 
sprijin persoanelor strămutate, atât în Ucraina, cât și în Uniunea Europeană, inclusiv prin 
acordarea de asistență financiară adecvată și flexibilă statelor membre care suportă cea mai 
mare parte a costurilor medicale, de educație și de trai ale refugiaților.  

Uniunea Europeană va continua să sprijine Republica Moldova în abordarea 
provocărilor cu care se confruntă ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei.  

Uniunea Europeană va continua să colaboreze îndeaproape cu Ucraina, Republica 
Moldova și Georgia și să sprijine eforturile lor de reformă pe calea lor europeană. 

Orientul Mijlociu  
Reafirmând declarația membrilor săi din 15 octombrie 2023, Consiliul European 

condamnă din nou în termenii cei mai fermi cu putință Hamasul pentru atacurile sale 
teroriste brutale și fără discriminare asupra Israelului. Utilizarea civililor ca scuturi umane 
de către Hamas este o atrocitate total inacceptabilă. Consiliul European subliniază cu 
fermitate dreptul Israelului de a se apăra în conformitate cu dreptul internațional și cu 
dreptul internațional umanitar.  

Consiliul European reiterează apelul adresat Hamasului de a elibera imediat toți 
ostaticii, fără nicio condiție prealabilă.  

Consiliul European reiterează faptul că este important să se asigure în orice moment 
protecția tuturor civililor în conformitate cu dreptul internațional umanitar. Consiliul 
European deplânge toate pierderile de vieți omenești în rândul civililor. 

Cadrul financiar multianual 2021-2027  
În urma schimbului aprofundat de opinii cu privire la propunerea de revizuire a 

cadrului financiar multianual 2021-2027, Consiliul European invită Consiliul să continue 
lucrările, cu scopul de a se ajunge la un acord general până la sfârșitul anului. 

Consiliul European a purtat o discuție strategică cu privire la migrație și a luat act de 
scrisoarea recentă din partea președintei Comisiei.  

Consiliul European condamnă cu fermitate recentele atacuri teroriste din Franța și 
Belgia, în care au fost uciși și răniți cetățeni suedezi și francezi. Uniunea Europeană este 
unită și fermă în lupta împotriva terorismului, a urii și a extremismului violent de toate 
tipurile. Consiliul European invită instituțiile și statele membre să se angajeze în eforturi 
concertate pentru a mobiliza toate domeniile de politică relevante la nivel național și la 
nivelul UE cu scopul de a spori securitatea internă, inclusiv prin consolidarea cooperării în 
materie de asigurare a respectării legii și a cooperării judiciare, a schimbului de informații 
prin utilizarea deplină a bazelor de date relevante, a protecției frontierelor externe, a luptei 
împotriva persoanelor care introduc ilegal migranți și a cooperării strânse cu țările terțe. 

Migrație şi alte puncte  
Consiliul European a purtat o discuție strategică cu privire la migrație și a luat act de 

scrisoarea recentă din partea președintei Comisiei.  
Consiliul European condamnă cu fermitate recentele atacuri teroriste din Franța și 

Belgia, în care au fost uciși și răniți cetățeni suedezi și francezi. Uniunea Europeană este 



3 

 

unită și fermă în lupta împotriva terorismului, a urii și a extremismului violent de toate 
tipurile. Consiliul European invită instituțiile și statele membre să se angajeze în eforturi 
concertate pentru a mobiliza toate domeniile de politică relevante la nivel național și la 
nivelul UE cu scopul de a spori securitatea internă, inclusiv prin consolidarea cooperării în 
materie de asigurare a respectării legii și a cooperării judiciare, a schimbului de informații 
prin utilizarea deplină a bazelor de date relevante, a protecției frontierelor externe, a luptei 
împotriva persoanelor care introduc ilegal migranți și a cooperării strânse cu țările terțe. 

II.  ȘTIRI 

1. Comisia a trimis o cerere de informații către Meta în temeiul 
Regulamentului privind serviciile digitale 

În data de 19 octombrie, Comisia Europeană a trimis către Meta o cerere oficială de 
informații în temeiul Regulamentului privind serviciile digitale. 

Comisia a solicită Meta să furnizeze mai multe informații cu privire la măsurile pe 
care le-a luat pentru a se conforma obligațiilor legate de evaluarea riscurilor și de măsurile 
de atenuare a acestora în ceea ce privește protejarea integrității alegerilor, precum și în 
urma atacurilor teroriste comise de Hamas în Israel, în special referitor la diseminarea și 
amplificarea conținuturilor ilegale și a informațiilor false. 

Meta trebuie să furnizeze Comisiei informațiile solicitate până la 25 octombrie 2023 
(în cazul întrebărilor privind răspunsul la crize) și până la 8 noiembrie 2023 (în ceea ce 
privește protejarea integrității alegerilor). Pe baza evaluării răspunsurilor primite de la 
Meta, Comisia va analiza care sunt etapele următoare. Acest lucru ar putea implica 
deschiderea oficială a procedurii în temeiul articolului 66 din Regulamentul privind 
serviciile digitale. În temeiul articolului 74 alineatul (2) din Regulamentul privind serviciile 
digitale, Comisia poate impune amenzi pentru transmiterea de informații incorecte, 
incomplete sau înșelătoare ca răspuns la o cerere de informații. În cazul în care Meta nu 
răspunde, Comisia poate hotărî să solicite informațiile prin intermediul unei decizii. În acest 
caz, lipsa unui răspuns în termenul stabilit ar putea duce la impunerea de penalități cu titlu 
cominatoriu. 

În urma desemnării lor ca platforme online foarte mari, Facebook și Instagram 
trebuie să respecte întregul set de dispoziții introduse de Regulamentul privind serviciile 
digitale, inclusiv evaluarea și atenuarea riscurilor legate de diseminarea de conținut ilegal, 
de dezinformare și orice efecte negative asupra exercitării drepturilor fundamentale. 

2. Comisia a trimis o cerere de informații către TikTok în temeiul 
Regulamentului privind serviciile digitale 

În data de 19 octombrie, Comisia Europeană a trimis către TikTok o cerere oficială de 
informații în temeiul Regulamentului privind serviciile digitale. 

Comisia a solicitat TikTok să furnizeze mai multe informații cu privire la măsurile pe 
care le-a luat pentru a se conforma obligațiilor legate de evaluarea riscurilor și de măsurile 
de atenuare a acestora în ceea ce privește răspândirea conținuturilor ilegale, în special 
răspândirea conținuturilor cu caracter terorist și violent și a discursurilor de incitare la ură, 
precum și presupusa răspândire a informațiilor false. În plus, cererea tratează și respectarea 
de către TikTok a altor elemente ale Regulamentului privind serviciile digitale, în special în 
ceea ce privește dispozițiile referitoare la protecția minorilor în mediul online. 

TikTok trebuie să furnizeze Comisiei informațiile solicitate până la 25 octombrie 
2023 (în cazul întrebărilor privind răspunsul la crize) și până la 8 noiembrie 2023 (în ceea 
ce privește protejarea integrității alegerilor și protejarea minorilor în mediul online). Pe 
baza evaluării răspunsurilor primite de la TikTok, Comisia va analiza care sunt etapele 
următoare. Acest lucru ar putea implica deschiderea oficială a procedurii în temeiul 
articolului 66 din Regulamentul privind serviciile digitale. În temeiul articolului 74 
alineatul (2) din Regulamentul privind serviciile digitale, Comisia poate impune amenzi 



4 

 

pentru transmiterea de informații incorecte, incomplete sau înșelătoare ca răspuns la o 
cerere de informații. În cazul în care TikTok nu răspunde, Comisia poate hotărî să solicite 
informațiile prin intermediul unei decizii. În acest caz, lipsa unui răspuns în termenul stabilit 
ar putea duce la impunerea de penalități cu titlu cominatoriu. 

În urma desemnării sale ca platformă online foarte mare, TikTok trebuie să respecte 
întregul set de dispoziții introduse de Regulamentul privind serviciile digitale, inclusiv 
evaluarea și atenuarea riscurilor legate de diseminarea de conținut ilegal, de dezinformare și 
orice efecte negative asupra exercitării drepturilor fundamentale. 
 

3.   Comisia a prezentat un plan de acțiune al UE privind ruta est-mediteraneeană 

Comisia Europeană a prezentat miercuri, 18 octombrie, un plan de acțiune al UE privind 
ruta est-mediteraneeană, care conține măsuri operaționale legate de gestionarea migrației 
pe această rută și vine în completarea planurilor de acțiune deja prezentate privind ruta 
Balcanilor de Vest, ruta central-mediteraneeană, ruta vest-mediteraneeană și ruta atlantică. 
Acest plan de acțiune respectă angajamentul asumat de președinta von der Leyen în 
scrisoarea sa înainte de reuniunea Consiliului European din 29-30 iunie 2023, de a înainta 
un plan de acțiune privind ruta est-mediteraneeană. Documentul este prezentat în 
perspectiva viitoarei reuniuni a Consiliului Justiție și Afaceri Interne din 19 octombrie și a 
Consiliului European din 26-27 octombrie. 
În acest plan de acțiune sunt prezentate 29 de măsuri operaționale specifice, structurate în 
jurul a patru domenii principale. 

1. Prevenirea plecărilor neregulamentare, combaterea introducerii ilegale de migranți și 
asigurarea unor căi de migrație legală, prin: 

• consolidarea cooperării cu țările de origine și de tranzit din Asia și Africa și cu Turcia 
pentru a combate introducerea ilegală de migranți; 

• punerea în aplicare a măsurilor din setul de instrumente privind operatorii de 
transport; 

• crearea de oportunități pentru migrația legală, inclusiv prin parteneriate pentru 
atragerea de talente; 

• eforturi susținute pentru relocarea refugiaților care au nevoie de protecție 
internațională; 

• consolidarea cooperării dintre Europol, Frontex și Eurojust. 
2. Consolidarea gestionării eficiente a frontierelor de-a lungul rutei est-mediteraneene, 

inclusiv în țările de origine și de tranzit, prin:  
• sprijinirea capacităților de gestionare a frontierelor la granița de est a Turciei; 
• consolidarea și îmbunătățirea gestionării și controlului frontierelor, inclusiv la 

frontierele externe terestre și maritime ale UE; 
• intensificarea cooperării regionale cu partenerii din vecinătatea sudică; 
• încurajarea reînnoirii cooperării între Frontex și Turcia; 
• îmbunătățirea conștientizării situației la frontierele maritime, în cooperare cu 

Frontex.   
3. Consolidarea cooperării cu țările de origine și de tranzit în materie de returnare și 

readmisie. În consecință, Uniunea Europeană: 
• își va continua colaborarea cu Turcia pentru a promova punerea în aplicare deplină și 

eficace a Declarației UE-Turcia și a acordului de readmisie UE-Turcia; 
• va intensificarea returnările din UE; 
• va coordona acțiunile diplomatice comune cu țările terțe de origine și de tranzit, în 

special din Asia de Sud și din Africa. 
4. Asigurarea unei gestionări eficiente a migrației, îmbunătățirea procedurilor de azil și 

sprijin pentru crearea unei capacități suficiente de primire, prin: 
• sprijinirea statelor membre în asigurarea unei capacități adecvate de primire pentru 

copii și adulți; 
• alocarea de resurse naționale suficiente pentru gestionarea migrației; 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7068
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_3056
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• accelerarea implementării transferurilor în cadrul mecanismului de solidaritate 
voluntară; 

• continuarea cooperării cu Turcia în vederea consolidării sistemelor sale de azil și de 
primire. 
Acest plan de acțiune se bazează pe măsurile existente, cum ar fi setul de instrumente 

privind operatorii de transport, care abordează utilizarea mijloacelor comerciale de 
transport pentru a facilita migrația neregulamentară către UE, și pe diverse proiecte privind 
combaterea introducerii ilegale de migranți. De asemenea, planul consolidează cooperarea 
dintre Comisie, agențiile UE (Frontex, EUAA, Europol) și autoritățile statelor membre în 
domeniul migrației și al gestionării frontierelor. 
Comisia va prezenta acest plan de acțiune în perspectiva viitoarei reuniuni a Consiliului 
European din 26-27 octombrie. 

UE și statele membre vor trebui să colaboreze pentru a atinge obiectivele stabilite în 
planul de acțiune și pentru a asigura punerea în aplicare efectivă a acestuia. Raportarea și 
monitorizarea prin intermediul mecanismelor existente ale Comisiei și Consiliului sunt două 
elemente esențiale. Acest plan de acțiune face parte dintr-o abordare mai amplă a UE menită 
să contribuie la atenuarea presiunii asupra statelor membre situate de-a lungul diferitelor 
rute de migrație. 

Comisia continuă să monitorizeze în mod activ situația de-a lungul diferitelor rute de 
migrație și este pregătită să acționeze rapid pentru a răspunde în funcție de noile evoluții. 
Acest plan de acțiune nu aduce atingere raportului pe care Înaltul Reprezentant și Comisia îl 
vor prezenta cu privire la situația actuală a relațiilor UE-Turcia, așa cum s-a stabilit în cadrul 
Consiliului European din iunie 2023. 

 

4. Comisia propune un mecanism mai solid de suspendare a exceptării de la 
obligativitatea de a deține viză 

Regimul de călătorii fără viză aduce beneficii economice, sociale și culturale 
semnificative, stimulând călătoriile și turismul, fiind avantajos atât pentru statele membre 
ale UE, cât și pentru țările partenere. 

UE aplică în prezent un regim de călătorii fără viză cu 60 de țări din afara UE. 
Resortisanții acestor țări pot intra fără viză în spațiul Schengen pentru șederi de scurtă 
durată de până la 90 de zile în orice perioadă de 180 de zile. Mecanismul de suspendare a 
exonerării de obligația de a deține viză a fost introdus pentru prima dată în 2013, cu scopul 
principal de a permite o suspendare temporară a exceptării de la obligativitatea vizelor în 
cazul unei creșteri bruște și substanțiale a migrației ilegale. Mecanismul a fost apoi revizuit 
în 2017, prin facilitarea prezentării de către statele membre a notificărilor privind 
circumstanțele care au condus la o eventuală suspendare și prin autorizarea Comisiei de a 
activa mecanismul de suspendare din proprie inițiativă. 

De asemenea, Comisia poate declanșa mecanismul în cazul în care anumite cerințe nu 
mai sunt îndeplinite pentru a asigura conformitatea cu criteriile de referință privind 
liberalizarea vizelor de către țările care au trecut printr-un dialog privind liberalizarea 
vizelor. 

Politica în domeniul vizelor este, de asemenea, un instrument important în 
colaborarea UE cu țările partenere. 

În același timp, contextul geopolitic în continuă evoluție a generat noi provocări 
legate de regimul de călătorii fără viză. Prin urmare, este esențial ca UE să aibă 
instrumentele necesare pentru a aborda situațiile de utilizare abuzivă a acestui regim; de 
exemplu, creșterea numărului de sosiri ilegale din cauza lipsei de aliniere la politica UE în 
domeniul vizelor, sistemele de acordare a cetățeniei pentru investitori în țările care 
beneficiază de un regim de călătorii fără viză sau amenințările hibride, cum ar fi 
instrumentalizarea migranților sponsorizată de stat. 

Pentru a răspunde mai rapid și mai decisiv acestor provocări, Comisia a propus în 
data de 18 octombrie o revizuire a actualului mecanism de suspendare a exceptării de la 
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obligativitatea de a deține viză. Propunerea respectă angajamentul președintei von der 
Leyen înainte de Consiliul European din 20 martie 2023 de a consolida mecanismul de 
suspendare a exceptării de la obligativitatea de a deține viză și monitorizarea țărilor care 
beneficiază de un regim de călătorii fără viză. 

Propunerea este însoțită de cel de al șaselea raport din cadrul mecanismului privind 
suspendarea exceptării de la obligativitatea de a deține viză. 

În prezent, mecanismul de suspendare a călătoriilor fără viză poate fi declanșat 
numai în cazuri specifice, de exemplu, în caz de creștere bruscă și substanțială a migrației 
ilegale sau dacă apar riscuri în materie de securitate. Revizuirea propusă: 

• va introduce noi motive de suspendare a regimurilor de călătorii fără viză, de 
exemplu, în cazul unei alinieri insuficiente la politica UE în domeniul vizelor, în cazul unor 
amenințări hibride și în cazul în care se practică un sistem de acordare a cetățeniei pentru 
investitori; 

• va prelungi durata procedurii actuale pentru a se aloca mai mult timp 
măsurilor de remediere. Se introduce o nouă procedură de urgență pentru a se putea 
reacționa mai rapid în caz de nevoie, de exemplu în caz de creștere semnificativă a 
numărului de sosiri sau dacă apar amenințări la adresa securității; 

• va consolida obligațiile de monitorizare și de raportare ale Comisiei față de 
țările care beneficiază de un regim de călătorii fără viză în cazul în care sunt identificate 
provocări. 

Începând din 2017, Comisia publică rapoarte anuale în cadrul mecanismului de 
suspendare a exceptării de la obligativitatea de a deține viză. Al șaselea raport se referă la 
țările care au un dialog privind liberalizarea vizelor din Balcanii de Vest și din Parteneriatul 
Estic, precum și la țările din Pacific și zona Caraibilor care au instituit sisteme de acordare a 
cetățeniei pentru investitori. 

Raportul concluzionează că toate cele opt țări trebuie să ia măsuri suplimentare 
pentru a-și alinia politica în domeniul vizelor la politica UE și să își continue eforturile de 
prevenire a cererilor de azil nefondate. De asemenea, sunt necesare eforturi suplimentare 
pentru prevenirea migrației ilegale, precum și pentru combaterea criminalității organizate și 
a corupției. Raportul subliniază, de asemenea, preocupările Comisiei cu privire la sistemele 
de acordare a cetățeniei pentru investitori ce promovează accesul fără viză în UE.   

Comisia va continua să pună în aplicare noua abordare cuprinzătoare de 
monitorizare anunțată în comunicarea sa (COM(2023) 297 final) din mai 2023, care acoperă 
toate țările terțe care beneficiază de un regim de călătorii fără viză. Pe baza rezultatului 
acestui proces de monitorizare, Comisia va continua să redacteze rapoarte cu privire la țările 
terțe care beneficiază de un regim de călătorii fără viză în legătură cu provocările în materie 
de migrație și securitate. 

Propunerea Comisiei de revizuire a mecanismului de suspendare a exceptării de la 
obligativitatea de a deține viză va fi în prezent negociată de Parlamentul European și de 
Consiliu. 

Comisia va continua să trimită rapoarte Parlamentului European și Consiliului cel 
puțin o dată pe an. De asemenea, monitorizarea aspectelor legate de cerințele de liberalizare 
a vizelor va continua să fie inclusă în pachetul anual de extindere al Comisiei și, după caz, în 
negocierile de aderare la UE. 
 

5. Comisia prezintă progresele înregistrate de România și Bulgaria în ceea ce 
privește proiectele-pilot referitoare la procedurile rapide de azil și returnare 

În luna iunie, Comisia a decis să consolideze capacitățile Bulgariei și României de a-și 
supraveghea granițele, alocând o finanțare suplimentară de 45 de milioane EUR și, respectiv, 
10,8 milioane EUR. Este vorba despre o completare a programelor implementate de aceste 
țări în cadrul Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și 
politica de vize (IMFV). Asigurarea unui control eficace al frontierelor externe ale UE este o 
prioritate pentru Comisie, care a alocat deja programelor statelor membre 4,3 miliarde EUR 
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(IMFV), alături de 6,3 miliarde EUR pentru gestionarea migrației (Fondul pentru azil, 
migrație și integrare) în actualul cadru financiar multianual 2021-2027. 

În data de 18 octombrie, după șase luni de la începerea punerii în aplicare a proiectelor-
pilot referitoare la procedurile rapide de azil și returnare, Comisia a prezentat progresele 
semnificative înregistrate de România și Bulgaria. 

În general, s-au obținut rezultate solide, prin bune practici identificate în domeniul 
procedurilor accelerate de azil și al returnărilor eficace, al gestionării frontierelor și al 
cooperării consolidate cu țările învecinate. 

Ca urmare a scrisorii trimise statelor membre de președinta von der Leyen în ianuarie și 
a concluziilor Consiliului European din luna februarie 2023, România și Bulgaria au instituit 
aceste două proiecte-pilot în martie 2023, cu sprijinul Comisiei Europene și al agențiilor UE 
relevante. 

Proiect-pilot în România 
România și-a modificat legislația în materie de azil în luna mai, permițând emiterea de 

decizii negative privind protecția internațională, împreună cu o decizie de returnare. Astfel, 
procedura de returnare a devenit mai eficientă. România a testat, de asemenea, procedura 
accelerată într-un mod îmbunătățit, ceea ce a condus la prelucrarea rapidă a cererilor de azil. 
Autoritățile române au consolidat și mai mult cooperarea cu Agenția Uniunii Europene 
pentru Azil (EUAA), pe baza planului operațional. Experții EUAA pot participa acum pe 
deplin la înregistrarea și evaluarea cererilor de azil. 

În ceea ce privește gestionarea frontierelor și cooperarea internațională, România a 
continuat să își gestioneze în mod eficace frontierele externe cu Serbia. Pe baza activităților 
de prevenire a migrației neregulamentare desfășurate împreună cu autoritățile sârbe, de la 
începutul proiectului-pilot, în luna martie, au fost efectuate peste 400 de misiuni comune de 
patrulare și patrulări ad-hoc. Corpul permanent al Frontex este prezent cu ajutorul 
vehiculelor mobile de supraveghere în secțiunea de frontieră dintre România și Serbia din 
zona operațională Terra 2023. 

De asemenea, România menține contacte bilaterale cu statele membre prin intermediul 
rețelei la nivel înalt privind returnările și cu Frontex în ceea ce privește bunele practici în 
materie de returnare, în special consilierea în domeniu. România participă pe deplin la 
platforma europeană multidisciplinară împotriva amenințărilor infracționale (EMPACT) și la 
grupurile de lucru operaționale create pentru combaterea rețelelor infracționale implicate în 
introducerea ilegală de migranți. 

Proiect-pilot în Bulgaria 
În materie de azil, Bulgaria a organizat cursuri de formare pentru a facilita punerea în 

aplicare a procedurilor accelerate de azil prevăzute în directiva privind procedurile de azil. 
Bulgaria a întocmit, de asemenea, o listă cu țările de origine sigure și cu țările terțe sigure și 
a crescut numărul detașărilor efectuate de EUAA. 

Bulgaria este pe cale de a-și modifica legislația pentru a permite emiterea unei decizii 
negative privind protecția internațională împreună cu o decizie de returnare. Autoritățile 
bulgare lucrează la digitalizarea sistemelor de azil și de returnare, cu sprijinul agențiilor UE 
și al serviciilor Comisiei. Bulgaria și-a intensificat cooperarea cu Frontex, prin punerea în 
aplicare a unei foi de parcurs care îi oferă acestei țări resurse suplimentare, inclusiv un corp 
permanent și echipamente tehnice pentru gestionarea frontierelor. În plus, Bulgaria instituie 
o echipă mobilă de sprijin operațional Frontex pentru combaterea criminalității 
transfrontaliere. Bulgaria a semnat cu Frontex un plan de acțiune specific privind 
returnările, care a condus la o creștere a serviciilor de consiliere în materie de returnare. 

Un nou sistem de returnare voluntară asistată și de reintegrare va fi pus în aplicare de la 
începutul anului 2024, cu stimulente financiare sporite. Bulgaria și-a consolidat cooperarea 
cu Europol pentru a combate rețelele de introducere ilegală de migranți și pentru a limita 
deplasările secundare în interiorul UE, inclusiv prin instituirea unui grup operativ 
operațional. 

Pentru a valorifica în continuare realizările pozitive de până acum, s-a convenit 
continuarea cooperării în cadrul proiectelor-pilot, fiind prevăzute comitete directoare 
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periodice pentru a monitoriza punerea în aplicare și eficiența noilor măsuri introduse în 
acest context. 

 
6.  Alegerile europene 2024: propunerile deputaților europeni pentru sistemul de 

candidați principali 

Comisia pentru afaceri constituționale (AFCO) a PE a propus în data de 25 octombrie 
modalități de îmbunătățire a aspectelor democratice ale viitoarelor alegeri europene. 

În proiectul de raport, aprobat miercuri cu 19 voturi pentru, două împotrivă și două 
abțineri, deputații europeni cer eforturi pentru creșterea prezenței la vot la alegerile din 6-9 
iunie 2024, în special în rândul cetățenilor mobili - cei care locuiesc într-un stat membru 
diferit de cel de origine și invită Consiliul să treacă rapid la adoptarea noii legi electorale 
europene. 

Ei regretă că inovațiile propuse recent pentru cetățenii mobili nu vor fi aplicate la timp 
pentru alegerile de anul viitor, precum și restricțiile care împiedică partidele politice 
europene să participe pe deplin la campaniile electorale europene. 

Raportul cere ca standardele democratice să fie aplicate atunci când sunt nominalizați 
candidații, inclusiv candidații principali la funcția de președinte al Comisiei Europene. 
Partidele politice europene ar trebui să-și anunțe candidații pentru funcția de vârf din 
Comisie cu cel puțin douăsprezece săptămâni înainte de ziua alegerilor. 

Deputații solicită, de asemenea, ca noile reguli privind partidele și fundațiile politice și 
publicitatea politică – ambele aflate în prezent în negocieri între Parlament și Consiliu – să 
fie în vigoare pentru campania electorală din 2024. 

Sistemul de candidați principali în 2024 
 
Deputații europeni se plâng că sistemul de candidați principali pentru alegerea 

președintelui Comisiei Europene nu a fost aplicat în 2019 și insistă că este necesară o 
legătură clară și credibilă între alegerea alegătorilor și această poziție. Aceștia subliniază că, 
pe baza tratatelor, aceste alegeri depind de obținerea unei majorități în Parlament și solicită 
Consiliului European să oprească practica de a încheia acorduri cu ușile închise. 

Proiectul de raport solicită un acord între Parlament și Consiliul European pentru a se 
asigura că candidații principali, împreună cu președinții partidelor politice europene și ai 
grupurilor parlamentare respective, se angajează în negocieri imediat după alegerile 
europene pentru a prezenta un candidat comun, înainte ca Consiliul European să poată face 
o propunere. 

Candidatul principal al partidului politic european cu cele mai multe locuri în Parlament 
ar trebui să conducă în prima rundă de negocieri, președintele Parlamentului conducând 
procesul, dacă este necesar. În absența unui candidat comun, președintele Consiliului 
European ar trebui să se angajeze în consultări cu conducerea politică menționată mai sus 
înainte de a prezenta o propunere. 

Proiectul de raport este programat provizoriu să fie pe ordinea de zi a sesiunii plenare 
din 20-23 noiembrie, de la Strasbourg. 

 
7. Grecia a fost vizitată de 22,65 milioane de turiști în primele opt luni ale acestui 

an 

În perioada ianuarie-august 2023, Grecia a fost vizitată de 22,65 milioane de turişti, în 
creştere cu 18,4% față de perioada similară a anului trecut, a informat Banca Centrală a 
Greciei. Este un nivel record în ciuda incendiilor şi caniculei care au lovit această ţară în 
perioada estivală. 

Numărul de vizitatori înregistrați în primele opt luni ale anului 2023 depășește pe cel 
din anul 2019, când Grecia a fost vizitată de 21,84 milioane de turişti. 

În luna august, perioada de apogeu a sezonului turistic în Grecia, numărul turiştilor 
străini a atins 6,48 milioane, mai mare cu 10,4% comparativ cu august 2022. În luna august 
2019, turiştii străini au fost mai numeroşi: 6,76 milioane. 
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Turiştii proveniţi din SUA au fost mai mulţi în acest an, cu o creştere de 50,3% în luna 
august comparativ cu luna august 2022. 

Turismul reprezintă aproximativ un sfert din PIB-ul Greciei. 
 

8. A crescut prețul la cacao, cel mai important ingredient în producția de ciocolată 

Cotaţiile bursiere la cacao au atins cel mai ridicat nivel din ultimii 44 de ani. 
Îngrijorările cu privire la producţia mondială au majorat costurile pentru producătorii de 
ciocolată. 

Luni, la bursa din New York, cotaţiile futures la cacao au crescut cu 2,5% la cel mai 
ridicat nivel de după 1979. Majorările au fost generate de prognozele referitoare la recolte 
slabe în Coasta de Fildeş şi Ghana, principalii producători mondiali de cacao. 

Cotaţiile la contractul cu livrare în luna decembrie 2023 au urcat până la 3.786 de 
dolari pe tonă, cel mai ridicat nivel înregistrat după luna ianuarie 1979. Preţurile au depăşit 
un vârf anterior atins în luna martie 2011, când războiul civil din Coasta de Fildeş a dus la 
interzicerea exporturilor de cacao, notează Agerpres. 

În acest sezon, livrările de boabe de cacao în porturile din Coasta de Fildeş sunt cu 
aproximativ 16% sub media multianuală. 

Analiştii estimează că 2023 va fi al treilea an consecutiv de deficit pentru acest 
ingredient cheie în producţia de ciocolată. 

 
9. A fost deschis la Sibiu noul sediu al Comandamentului Corpului Multinaţional de 

Sud-Est al NATO 

La Sibiu a fost inaugurat noul sediu al Comandamentului Corpului Multinaţional de 
Sud-Est al NATO. Din această structură fac parte 17 țări aliate. Acesta este al 10-lea Corp 
Multinațional NATO înființat în Europa. 

Comandamentul Corpului Multinațional de Sud-Est de la Sibiu are misiunea să 
asigure comanda și controlul operațiilor terestre ale NATO, la nivel de corp de armată, în 
orice situație, pe timp de criză sau război. Acesta are scopul de a întări postura de 
descurajare și apărare a Alianței Nord-Atlantice în România și Bulgaria. 

Termenul de operaționalizare completă a fost devansat cu un an, datorită contextului 
de securitate din regiune. 

Daniel Petrescu, șeful Statului Major al Armatei Române: „Începând de astăzi, în zona 
de responsabilitate de Sud-Est /SACEUR/ avem o structură de comandament de corp de 
armată, care poate contribui la descurajare intențiilor ostile la adresa NATO și poate asigura 
comanda și controlul operațiilor terestre aliate în orice situație. 

Comandamentul Corpului Multinațional de Sud-Est este în măsură să-și asume 
comanda și controlul până la cinci divizii din structura de forțe a NATO și din contribuții 
naționale aliate”. 

 
10. BERD și-a îndeplinit obiectivul de a acorda Ucrainei finanțare de 3 miliarde de 

euro în 2022 și 2023 

Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare (BERD) a anunţat că şi-a 
îndeplinit obiectivul de a furniza Ucrainei finanţare de trei miliarde de euro în 2022 şi 2023. 

Instituţia financiară internaţională a mai informat că, în vederea susţinerii sprijinului 
acordat Ucrainei în timpul conflictului, dar şi în ceea ce priveşte eforturile de reconstrucţie, 
guvernatorii BERD au acceptat să lucreze la majorarea capitalului cu trei – cinci miliarde de 
euro până la finalul anului care, dacă va fi aprobată, ar putea crește nivelul investiţiilor, 
notează Reuters. 

Totodată, BERD și-a reafirmat angajamentul pentru continuarea sprijinirii Ucrainei în 
viitor. 

https://www.agerpres.ro/economic-extern/2023/10/23/preturile-la-cacao-sunt-la-cel-mai-ridicat-nivel-din-ultimi-44-de-ani--1191409
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BERD a devenit un important susţinător financiar pentru economia ucraineană 
afectată de invazia rusă. În mai, instituţia financiară a anunţat că intenţionează să ceară 
acţionarilor o majorare de capital până la finele anului. 

În primăvara acestui an, Banca Mondială şi-a majorat estimările cu privire la sumele 
de care va avea nevoie Ucraina pentru revenire şi reconstrucţie, până la cel puţin 411 
miliarde de dolari, o cifră de 2,6 ori mai mare decât Produsul Intern Brut al Ucrainei în 2022. 

 
11. Gazprom va suplimenta cantităţile de gaze naturale livrate Ungariei şi Chinei 

anul acesta 

Gazprom va furniza Ungariei o cantitate suplimentară de gaze iarna viitoare, iar 
Chinei încă 600 de milioane de metri cubi până la finalul anului, pe lângă obligaţiile 
contractuale, a afirmat şeful grupului, Alexei Miller. 

Preşedintele rus Vladimir Putin s-a întâlnit săptămâna trecută cu liderii ambelor ţări 
în timpul unei călătorii în China, iar Miller a fost printre oamenii de afaceri care l-au însoţit 
în călătoria sa, transmite Reuters. 

Gazprom încearcă să compenseze pierderea majorităţii pieţelor sale din Europa, de la 
începutul războiului Rusiei în Ucraina, în mare parte din cauza exploziilor care au deteriorat 
grav conductele Nord Stream de sub Marea Baltică, de anul trecut. Cercetările nu au stabilit 
încă cine a fost responsabil. 

Ungaria este singurul stat membru al Uniunii Europene al cărui lider, premierul 
Viktor Orban, a menţinut legături amicale cu Putin de la invadarea Ucrainei, din februarie 
2022. De asemenea, este membră a NATO. 

Uniunea Europeană şi-a redus drastic dependenţa de energia rusă, ca răspuns la 
invazia rusă în Ucraina. Totuși, Miller a declarat într-un interviu televizat că livrările 
suplimentare de gaze către Ungaria s-au ridicat în acest an la 1,3 miliarde de metri cubi, 
adăugând că există un acord pentru furnizarea de volume suplimentare în mod continuu în 
iarna viitoare. 

Miller a mai spus că cererea zilnică din China a fost, de asemenea, peste nivelurile 
contractate. El a precizat că Gazprom ”livrează în mod regulat volume suplimentare pieţei 
chineze”, iar anul acesta, volumul suplimentar ar fi de 600 de milioane de metri cubi de gaze. 

 
12. Foxconn este supusă unor controale fiscale în China 

Compania Foxconn din Taiwan, cel mai mare furnizor de iPhone-uri de la Apple, este 
supusă unor controale fiscale în China, la unele dintre subsidiarele sale cheie, suspectate de 
încălcarea reglementărilor. 

Potrivit presei de stat chineze, Departamentul pentru resurse naturale al Chinei a 
efectuat investigaţii la faţa locului cu privire la utilizarea terenurilor întreprinderilor 
Foxconn din provinciile Henan şi Hubei şi în alte părţi. Tabloidul naţionalist Global Times nu 
a oferit detalii despre investigații. 

Foxconn a transmis într-un comunicat citat de Reuters că va coopera cu ”unităţile 
relevante pentru lucrările şi operaţiunile aferente”, în contextul în care conformitatea legală 
este un principiu fundamental al Hon Hai Technology Group. 

 

13. Producția de țiței a României a scăzut cu 4% în primele opt luni ale anului 

Producția de țiței a României a scăzut cu 4% în intervalul ianuarie-august 2023, la 
1,87 milioane tone echivalent petrol (tep), în timp ce importurile s-au diminuat cu aproape 
8%. 

Importurile de ţiţei au totalizat, în perioada menționată, 5,2 milioane tep, potrivit 
Institutului Naţional de Statistică. 

Pentru acest an, producţia de ţiţei este preconizată să scadă cu 2,3% față de 2022, la 
3,05 milioane tep. 
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Comisia Naţională de Strategie şi Prognoză a anunțat că producţia de ţiţei a României 
se va situa pe o traiectorie descendentă în perioada 2023-2026, cu un ritm mediu anual de -
2,2%, din cauza declinului natural al zăcămintelor şi menţinerii unităţilor existente de 
producţie, relatează Agerpres. 

În 2024, producția este estimate să coboare cu 2,3% față de 2023, la 2,98 milioane 
tep. O scădere similară este anticipată și pentru 2025. 

Importurile de țiței vor creşte în perioada menţionată cu un ritm mediu anual de 
4,1%. Pentru 2023 sunt estimate importuri de 9,2 milioane tep, cu 5,1% mai mari faţă de 
2022. 

Importurile vor crește cu 4,7% în 2024, la 9,65 milioane tep, și cu 3,6% în 2025. 
 

14. Acționarii principalelor agenții de media din România 

Dintre cele 15 agenții de media din România, monitorizate de „Forbes România”, 11 
au acționariat străin, reprezentat prin marile rețele mondiale de comunicare. Numai patru 
companii sunt controlate integral de antreprenori români: Media Investment, United Media 
Services, House of Media și Havas Media (MPG). 

În piața agențiilor de media, companii care administrează bugetele de comunicare ale 
investitorilor în publicitate, sunt prezente marile grupuri de comunicare WPP, Publicis, 
Interpublic Group (IPG) și Dentsu Aegis. Acestea dețin participații integrale sau majoritare la 
marile agenții de media din România. 

Grupul WPP controlează integral (100%) agențiile locale Essence MediaCom 
România, Wavemaker România, Mindshare Media prin intermediul firmei CHAFMA B.V., 
înregistrată în Olanda. 

Tot în Olanda este înregistrată și firma Publicis Groupe Holdings B.V., care are 
pachetul integral la agenția MMS Comunications, liderul pieței agențiilor de media, după cum 
„Forbes România”. 

De asemenea, Publicis Groupe Holdings B.V. deține pachetul majoritar (41%) din 
firma Publicis Groupe Media, care operează brandurile Starcom, Spark Foundry și toate 
diviziile de media, inclusiv cea de performance. 

Notă: Monitorizarea a fost realizată cu ajutorul portalului Termene.ro. Piața agențiilor 
de media a fost evaluată de Forbes România la afaceri de 590,6 milioane de euro în 2022, cu 
un profitul cumulat al celor 15 companii de 21,5 milioane de euro.   

Rețeaua mondială Interpublic Group (IPG) are participații majoritare la B.V. McCann-
Erickson (80%), dar este minoritară la agenția Initiative Media (20%). 

Dentsu Aegis controlează total agenția Dentsu România (99%). 
Rețeaua Olympic DDB SA Group (Grecia) este acționară la agenția DDB București 

care, la rândul ei, are un pachet de acțiuni de 35% din Omnicom Media Group, entitate care 
deține 95% din agenția Optimum Media Direction Plan & Buy (OMD). 

Acționarii români ai agențiilor de media sunt reprezentați de antreprenorii care au 
pornit afacerile de publicitate la începutul anilor ’90. Vezi cartea „Primul an de publicitate”. 

Bogdan Enoiu mai deține 6% din acțiunile B.V. McCann-Erickson. 
Paul Radu și Veronica Savanciuc, fondatorii Lowe Group România, controlează firma 

One Big Band Lowe Group S.A., care are o participație de 80% la agenția Initiative Media. 
Ștefan Iordache și Teddy Dumitrescu, alți doi pionieri ai publicității din România, 

dețin pachete solide la Publicis Groupe Media, 32,7%, respectiv 26,3%. 
Dar antreprenorii români care mai dețin în prezent integral agențiile înființate 

sunt Zoltan Szigeti și Mihaela Nicola (The Group), Dana Bulat (United Media Services și 
Media Tique) și Adrian Dura (Havas Media). 

Zoltan Szigeti și Mihaela Nicola, pionieri ai publicității românești, controlează 
agențiile Media Investment (90%) și House of Media (98%) prin intermediul firmei The 
Group of Communication Agencies. Prin aceeași firmă, ei dețin indirect agenția Omnicom 
Media Group (65%). 

https://www.agerpres.ro/economic-intern/2023/10/22/productia-de-titei-a-romaniei-a-scazut-cu-4-in-primele-opt-luni-din-2023-importurile-s-au-redus-cu-7-7-ins--1190671
https://www.forbes.ro/topul-agentiilor-de-media-din-romania-anul-2022-333537
https://www.libris.ro/primul-an-de-publicitate-petre-barbu-TAM978-606-92845-7-5--p1259146.html
https://www.forbes.ro/bogdan-enoiu_0_645-13787
https://www.forbes.ro/lectii-pentru-2023-veronica-savanciuc-lowe-group-mediul-de-afaceri-local-este-descurcaret-in-conditii-adverse-de-piata-si-politice-305262
https://www.forbes.ro/stefan-iordache-am-trait-copilaria-nebuna-a-capitalismului-romanesc_0_8932-9929
https://www.forbes.ro/teddy-dumitrescu_0_352-14053
https://www.forbes.ro/articles/lectii-de-afaceri-pentru-2016-zoltan-szigeti-51496
https://www.forbes.ro/mihaela-nicola-ceo-the-group-locul-28-in-top-50-cele-mai-influente-editia-2022-260340
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Dana Bulat are 90% din United Media Services și 40% din Media Tique. Singurul off-
shore din Cipru din piața agențiilor de media este acționar la agenția Media Tique (60%). 

Adrian Dura are o participație de 65% din agenția Havas Media, alături de un grup de 
vechi parteneri. 

Olanda este țara în care sunt înregistrate aproape toate societățile care dețin acțiuni 
la agențiile de media, regimul fiscal din această țară fiind mai relaxat. Germania este țara în 
care sunt înregistrate Dentsu Aegis Network (Dentsu România) și Interpublic Group Services 
Hamburg (Initiative România). 

 
15. Este oficial. UniCredit Bank România fuzionează cu Alpha Bank România 

UniCredit S.p.a. anunță că a convenit condițiile economice cheie pentru fuziunea 

UniCredit Bank S.A. cu Alpha Bank România S.A., urmând să creeze a treia bancă ca mărime 

de pe piața locală, cu o cotă de piață combinată de 12% din punct de vedere total active. 

Fuziunea va reuni două francize. Potrivit termenilor agreați, Alpha Bank va deține 

9,9% din capitalul social al entității rezultate în urma fuziunii și va rămâne implicată în 

aceasta prin mecanisme de guvernanță corporativă, inclusiv prin reprezentarea la nivel de 

consiliu de administrație. Tranzacția va duce la crearea celei de-a treia bănci din piață din 

punct de vedere al activelor totale.  

Tranzacția permite UniCredit să-și sporească prezența în România, o țară cheie 

pentru amprenta sa geografică, consolidându-și atât angajamentul local, ci și pe cel față de 

regiunea mai largă, Europa Centrală și de Est, în ansamblu. 

„Aceasta este prima achiziție pe care UniCredit o face în 15 ani, semnalând potențialul 

inerent pe care noi, ca business, îl vedem în România și în regiunea Europa Centrală si de Est. 

Este semnificativă oportunitatea oferită de această fuziune nu doar clienților noștri, actuali 

și viitori, ci și angajaților ambelor instituții”, a declarat Andrea Orcel, CEO UniCredit Group. 

Se anticipează ca tranzacția va fi finalizată în 2024, după parcurgerea procesului de 

confirmatory due dilligence, obținerea aprobărilor statutare și a celor din partea tuturor 

autorităților de reglementare implicate. 

 

Surse de informare: 

➢ Consiliul European 

➢ Reprezentanţa Comisiei Europene în România 
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